Nº 170, segunda-feira, 4 de setembro de 2017 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017090400013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 950, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas

Notas Técnicas.
Art. 2º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, a entidade elencada no Anexo II deverá protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar

da data de publicação desta decisão.
Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101, de 27 de novembro de 2009.
Art. 4º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio

de 2014, relativo aos serviços que houverem sido prestados à sociedade, contendo informações sobre as bolsas de estudo e respectivos demonstrativos contábeis e financeiros.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica Tipo (Concessão/Renovação) Período de Certificação
1 73.077.604/0001-00 INSTITUTO ESPERANÇA Va l i n h o s / S P 71000.031325/2010-62 11 8 6 / 2 0 1 7 Renovação 01/01/2010 a 01/01/2014
2 92.874.775/0001-04 ASSOCIAÇÃO SERVOS DA CARIDADE Porto Alegre/RS 2 3 0 0 0 . 0 111 9 7 / 2 0 1 2 - 5 0 1206/2017 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015
3 60.806.577/0001-17 ASSOCIAÇÃO CULTURA FRANCISCANA São Paulo/SP 23000.014600/2012-01 1213/2017 Renovação 01/01/2013 a 31/12/2015
4 04.467.087/0001-62 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SERVOS DE JESUS Contagem/MG 71000.038784/2014-09 336/2017 Renovação 25/08/2014 a 24/08/2019
5 10.981.876/0001-10 COLÉGIO AMERICANO BATISTA Recife/PE 23000.013975/2014-15 1001/2017 Renovação 01/01/2015 a 31/12/2017
6 07.695.922/0001-00 CENTRO EDUCACIONAL SAGRADOS CORAÇÕES São Luís/MA 71000.058875/2014-52 1204/2017 Concessão 3 (três) anos
7 27.638.584/0001-81 ASSOCIAÇÃO CENTRO EDUCACIONAL MONTE SIÃO Niterói/RJ 2 3 0 0 0 . 0 0 0 9 8 9 / 2 0 1 7 - 11 640/2017 Concessão 3 (três) anos
8 51.101.863/0001-96 ASSOCIAÇÃO FEMININA DE PROTEÇÃO A INFÂNCIA LACTÁRIO DILIA RIBEIRO Penápolis/SP 23000.003186/2017-19 424/2017 Concessão 3 (três) anos
9 97.424.782/0001-28 CRECHE SÃO FRANCISCO DE ASSIS Florianópolis/SC 23000.009021/2013-19 1226/2017 Concessão 3 (três) anos
10 01.413.613/0001-13 CENTRO EDUCACIONAL BERSEBA Uberlândia/MG 23000.009754/2015-15 11 4 0 / 2 0 1 7 Renovação 25/07/2014 a 24/07/2019

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica
1 73.077.604/0001-00 INSTITUTO ESPERANÇA Va l i n h o s / S P 71000.031325/2010-62 11 8 6 / 2 0 1 7

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) Arquivado(s) Nota Técnica
1 73.077.604/0001-00 INSTITUTO ESPERANÇA Va l i n h o s / S P 23000.009441/2012-14 e 23000.021463/2015-03 11 8 6 / 2 0 1 7
2 92.874.775/0001-04 ASSOCIAÇÃO SERVOS DA CARIDADE Porto Alegre/RS 23000.002617/2015-50 1206/2017
3 60.806.577/0001-17 ASSOCIAÇÃO CULTURA FRANCISCANA São Paulo/SP 00000400231232013 e 00000982231232013 336/2017
4 04.467.087/0001-62 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SERVOS DE JESUS Contagem/MG 23000.009788/2015-18 336/2017
5 51.101.863/0001-96 ASSOCIAÇÃO FEMININA DE PROTEÇÃO A INFÂNCIA LACTÁRIO DILIA RIBEIRO Penápolis/SP 23000.009782/2015-32 424/2017
6 01.413.613/0001-13 CENTRO EDUCACIONAL BERSEBA Uberlândia/MG 23000.013732/2015-50 e 23000.029683/2017-39 11 4 0 / 2 0 1 7

CAMPUS MARACANÃ
Área de Conhecimento: Construção Civil

Insc Nome NF Classif.
041 André Alves Ribeiro 7,33 1º
031 Ana Cláudia de Mattos Telles 7,26 2º
032 Moacir Porto Ferreira 7,06 3º
0 11 Alessandro Varejão Correia Pereira 6,22 4º

Área de Conhecimento: Eletrônica

Insc Nome NF Classif.
050 André Costa Pinho 7,77 1º
055 Jorge Ângelo Matrione Souza 6,94 2º

Área de Conhecimento: Física

Insc Nome NF Classif.
089 Mônica Elizabete Caldeira Deyllot 8,20 1º
099 Luciana Maria dos Santos Azevedo 6,92 2º
109 Maximiano Correia Martins 6,80 3º

CAMPI MARACANÃ, MARIA DA GRAÇA e N. IGUAÇU

Insc Nome NF Classif.
105 Rafael Alvarenga Gomes 7,80 1º
019 Lis Helena Ascermann Keuchegerian 6,80 2º
108 Rafael Rocha Rosa 6,62 3º
024 Jorge Quintas 6,20 4º

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve:

Nº 1.007 - aplicar à empresa MA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME,
CNPJ no 21.374.840/0001-94, a pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de
8 (oito) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, com base no art. 7o da
Lei no 10.520/2002 e nos subitens 20.1 e 20.1.2 do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços
no 70/2015, Ata de Registro de Preços no 220/2015, determinando, ainda, o cancelamento do registro do
fornecedor, com arrimo no art. 20, I, da Lei no 7.892/2013, o registro das punições e o descre-
denciamento junto ao Sicaf. (Processo 003872/2015)

Nº 1.008 - aplicar à empresa MINAS CLEANER COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ no

13.382.634/0001-06, a pena de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 3 (três)
anos e 11 (onze) meses, a contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com
multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no

2014NE802444, bem como com sua rescisão, com base nos arts. 7o e 9o da Lei no 10.520/2002, c/c o
art. 79, I, da Lei no 8.666/1993, e nos subitens 19.1, 19.1.6, 19.2 e 19.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico
para Registro de Preços no 136/2013, da Ata de Registro de Preços no 170/2013, determinando, ainda,
o cancelamento do registro do fornecedor, com base no art. 20, I, do Decreto-Lei no 7.892/2013, o
registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf. (Processo 006015/2013)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 2.205, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições e contido no Mandado de Segurança nº 0023542-
91.2017.4.02.5001, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria nº 2029, de 23.08.2017, que trata da homologação dos
candidatos do Concurso Público de Provas e Títulos do Edital nº 02/2017, publicado no DOU de
04.05.2017, complementar ao Edital nº 03 de 31/08/2016, que passa a vigorar conforme nova relação do
Anexo I.

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida portaria.

DENIO REBELLO ARANTES

ANEXO 1

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA
321 - QUÍMICA II

Inscrição Nome Nota Final Posição
05470 THALLES RAMON ROSA 667,58 1º
12760 FREDERICO GOYTACAZES DE ARAÚJO 639,95 2º
16400 HERBERT ALEIXO 553,92 3º
17010 LÍVIA CARVALHO SANTOS 530,32 4º
15780 MARIA APARECIDA RIBEIRO QUEIROZ 454,56 5º

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.376, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.022298/2016-11; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Arquitetura e Urbanismo/Campus de Laranjeiras, objeto do Edital nº. 003/2017,
publicado no D.O.U. em 17/02/2017 e no Correio de Sergipe em 18/02/2017, conforme informações que
seguem:

Matérias de Ensino Te c n o l o g i a
Disciplinas Materiais de Construção, Resistência dos Materiais, Topografia I, Instalações e

Equipamentos I e II, Sistemas Estruturais I e II, Processos Construtivos I e II
C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final Não houve candidatos aprovados

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-04T05:08:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial